

株式会社 オオバ

2024年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年4月11日

上場会社名 株式会社オオバ 上場取引所 東  
 コード番号 9765 URL <http://www.k-ohba.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 辻本 茂  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員企画本部長 (氏名) 片山 博文 TEL 03-5931-5888  
 四半期報告書提出予定日 2024年4月11日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無  
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年5月期第3四半期の連結業績（2023年6月1日～2024年2月29日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期第3四半期	10,759	10.1	1,046	20.1	1,112	19.1	718	140.5
2023年5月期第3四半期	9,774	△5.1	871	△0.2	933	0.4	298	△47.6

(注) 包括利益 2024年5月期第3四半期 949百万円 (167.4%) 2023年5月期第3四半期 354百万円 (△31.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年5月期第3四半期	44.91	43.38
2023年5月期第3四半期	18.54	17.95

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年5月期第3四半期	18,089	11,397	60.7
2023年5月期	16,117	10,930	65.4

(参考) 自己資本 2024年5月期第3四半期 10,981百万円 2023年5月期 10,545百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年5月期	-	11.00	-	13.00	24.00
2024年5月期	-	17.00	-	-	-
2024年5月期（予想）	-	-	-	20.00	37.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 有  
 配当予想の修正については、本日（2024年4月11日）公表いたしました「2024年5月期配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2024年5月期の連結業績予想（2023年6月1日～2024年5月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,000	8.6	1,800	5.0	1,850	3.5	1,150	6.9	71.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有  
（注）詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年5月期3Q	17,250,000株	2023年5月期	17,250,000株
② 期末自己株式数	2024年5月期3Q	1,232,412株	2023年5月期	1,222,012株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年5月期3Q	16,002,327株	2023年5月期3Q	16,122,726株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
受注の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2023年6月～2024年2月)における当社グループの経営成績につきましては、受注高は13,161百万円(前年同期は12,858百万円)となりました。

売上高につきましては10,759百万円(前年同期は9,774百万円)となり、営業利益は1,046百万円(前年同期は871百万円)、経常利益は1,112百万円(前年同期は933百万円)となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、718百万円(前年同期は298百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は18,089百万円であり、前連結会計年度末に比較して1,972百万円の増加となりました。その主な要因は流動資産1,409百万円の増加であり、現金及び預金2,399百万円の減少、受取手形、売掛金及び契約資産3,308百万円の増加等によるものです。

負債合計は6,692百万円であり、前連結会計年度末に比較して1,505百万円の増加となりました。その主な要因は流動負債1,401百万円の増加であり、買掛金655百万円の減少、短期借入金3,100百万円の増加、賞与引当金408百万円の減少等によるものです。

純資産合計は11,397百万円であり、前連結会計年度末に比較して466百万円の増加となりました。その主な要因は剰余金の配当480百万円と親会社株主に帰属する四半期純利益718百万円の計上等であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年7月13日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,205,305	1,805,603
受取手形、売掛金及び契約資産	4,802,853	8,111,417
未成業務支出金	503,299	554,580
販売用不動産	5,634	5,634
その他	170,458	620,192
貸倒引当金	△44,824	△44,974
流動資産合計	9,642,727	11,052,453
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,229,006	1,252,167
減価償却累計額	△247,836	△295,500
建物及び構築物(純額)	981,170	956,666
機械装置及び運搬具	771,446	762,826
減価償却累計額	△542,307	△558,431
機械装置及び運搬具(純額)	229,139	204,395
土地	1,961,889	1,961,889
その他	819,911	810,844
減価償却累計額	△680,461	△699,780
その他(純額)	139,450	111,064
有形固定資産合計	3,311,649	3,234,016
無形固定資産		
ソフトウェア	79,775	105,789
その他	1,885	1,793
無形固定資産合計	81,660	107,582
投資その他の資産		
投資有価証券	1,208,021	1,553,772
退職給付に係る資産	1,373,352	1,636,734
繰延税金資産	9,472	12,819
その他	490,379	492,342
投資その他の資産合計	3,081,226	3,695,669
固定資産合計	6,474,536	7,037,269
資産合計	16,117,264	18,089,722

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,257,393	601,828
短期借入金	—	3,100,000
未払法人税等	92,537	215,858
未成業務受入金	1,428,187	1,147,418
賞与引当金	551,675	142,686
受注損失引当金	3,116	574
株主優待引当金	19,061	—
その他	919,774	464,451
流動負債合計	4,271,746	5,672,818
固定負債		
退職給付に係る負債	33,200	27,670
資産除去債務	280,572	281,553
繰延税金負債	596,556	705,782
その他	4,381	4,381
固定負債合計	914,710	1,019,386
負債合計	5,186,457	6,692,205
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,131,733	2,131,733
資本剰余金	532,933	532,933
利益剰余金	7,940,953	8,172,599
自己株式	△746,407	△771,709
株主資本合計	9,859,212	10,065,556
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	448,410	707,464
退職給付に係る調整累計額	237,583	208,834
その他の包括利益累計額合計	685,993	916,298
新株予約権	385,600	415,662
純資産合計	10,930,806	11,397,516
負債純資産合計	16,117,264	18,089,722

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2023年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2024年2月29日)
売上高	9,774,055	10,759,098
売上原価	6,714,847	7,288,484
売上総利益	3,059,208	3,470,613
販売費及び一般管理費	2,187,424	2,423,843
営業利益	871,784	1,046,770
営業外収益		
受取利息	14	22
受取配当金	35,919	38,088
受取保険金及び配当金	16,848	6,030
有価証券売却益	2,201	8,989
その他	19,116	15,524
営業外収益合計	74,100	68,654
営業外費用		
支払利息	3,119	2,096
支払保証料	1,111	1,152
遅延損害金	8,360	—
その他	0	175
営業外費用合計	12,590	3,424
経常利益	933,293	1,112,000
特別利益		
固定資産売却益	90	—
特別利益合計	90	—
特別損失		
固定資産除却損	1,282	1,660
減損損失	432,040	—
投資有価証券評価損	12,576	—
創業100周年記念関連費用	37,229	27,234
特別損失合計	483,128	28,895
税金等調整前四半期純利益	450,255	1,083,105
法人税等	151,364	364,383
四半期純利益	298,890	718,721
親会社株主に帰属する四半期純利益	298,890	718,721

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2023年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2024年2月29日)
四半期純利益	298,890	718,721
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	69,726	259,053
退職給付に係る調整額	△13,728	△28,749
その他の包括利益合計	55,998	230,304
四半期包括利益	354,889	949,025
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	354,889	949,025
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当社及び一部の連結子会社において当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

当社グループは、地理空間情報業務、環境業務、まちづくり業務、設計業務及び事業ソリューション業務を総合的に営む単一事業の企業集団であるため、記載を省略しております。

## 3. 補足情報

(受注の状況)

当第3四半期連結累計期間(自2023年6月1日 至2024年2月29日)

当社グループは、地理空間情報業務、環境業務、まちづくり業務、設計業務及び事業ソリューション業務を総合的に営む単一事業の企業集団であるため、セグメント情報は記載しておりません。

## (1) 受注高実績

当社グループは、単一セグメントであるため、業務の区分別の受注高を記載しております。

業務の区分等	受注高(千円)	構成比(%)	前年同期比(%)
建設コンサルタント業務 地理空間情報業務	2,824,540	21.5	93.8
環境業務	751,933	5.7	118.5
まちづくり業務	4,996,733	38.0	103.3
設計業務	3,661,838	27.8	106.5
事業ソリューション業務	926,780	7.0	98.5
合計	13,161,824	100.0	102.3

(注) 前期以前に受注した業務で、契約額の増減があるものについては、変更の行われた期の受注高にその増減額を含んでおります。

## (2) 手持受注高

当社グループは、単一セグメントであるため、業務の区分別の手持受注高を記載しております。

業務の区分等	手持受注高(千円)	構成比(%)	前年同期比(%)
建設コンサルタント業務 地理空間情報業務	2,171,214	18.4	94.9
環境業務	892,586	7.5	132.2
まちづくり業務	4,419,914	37.4	107.0
設計業務	2,312,459	19.5	95.0
事業ソリューション業務	2,041,326	17.2	104.1
合計	11,837,499	100.0	103.1